extra statum merendi secundum totum subiectum; non sic Christus; sed secundum aliquid tale in statu viatoris, & propter hoc omnis actus ejus creatus acceptus erat, & meritorius illis, pro quibus offerbatur Deo. Sed quomodo hoc? ex quo fuit extra viam secundum portionem superiorem, non videtur, quod secundum illam posset mereri plus, quam alius Beatus in patria.

Respondeo, nec meritum non respicit, nec consistit tantum in ipso actu elicto, sed in conditionibus aliquo modo persone, sive suppositi elicientis: sic acceptatio divina non solum respicit actum: sed conditiones accidentales suppositi elicientis. Exemplum: aliquis offendit me: veniatur deo, & rogatur pro officia veniam terti offendenti. pono, quod uterque erit gratiose, & efficaciter rogat: rogatio est causa, quare dimittit offensam, formaliter loquendo; tamen aliqua accidentaliter conditio potest esse in alterius illorum supposito, propter quam citius, & magis dimittam offensam propter rogationem unius, quam alterius, puta quod sit amicus, vel aliquid tale: & tamen applicatio est causa præcipua, quare offensam dimitto. Ita in proposito, quod persona sit secundum aliquid extra simpliciter terminum, est aliquoties causa, quare ejus actus ante beatificus est meritorius, & non alterius, scilicet Angelis, vel animæ Petri, & maxime cum talia dependant ex liberalitate divina acceptante unum actum, & non alium: non tamen est contradictio utrumque acceptari tanquam meritorium secundum viam istam, quod videretur difficile. Sed tunc ultra potest esse dubium, an istius respectu Verbi in se sit actus meritorius, vel actus ille, ut tendit in objecta alia relictoria in Verbo, scilicet ut dixit matrem viam in Verbo, & alios electos ita visos propter Deum, & in Deum, & alios inimicos propter Deum. Et postea dicit, quod utroque modo & maxime, ut actus tendit in alia objecta a Deo visa, & dilecta sibi. Habemus igitur, quod simpliciter potuit mereri: eligatur via magis grata.

Est igitur videndum, an poterit mereri in primo instanti, & potest dici, quod sic. Nec video oppositum, quia omne habens actum primum periclitum, & objectum præsens in ratione objecti, si non impeditur, & non sit actus ejus secundus successivus, sed perennans, potest agere pro quocumque instanti, si omnia ista concurrant: quia non plura requiruntur ad actum: & hæc omnia fuerunt in Christo in primo instanti conceptionis, scilicet potentia, perfecta gratia, objectum præsens per intellectum, scilicet tota Trinitas, cui poterat velle bonum propter se, & non impediebatur, & actus volens est permanentis ergo. Contra rationem hæc insto, ut magis declararet, & probo quod adhuc omnibus istis positis, non esset actus meritorius: quis ad talem actum requiritur deliberatio, & electio: electio autem præsupponit syllogismum prædicatum, & discursum, & discursus inordinatus: est enim actus meritorius electivus: ergo. Respondeo, hujusmodi discursus, & syllogizatio practica est ad hoc, quod habatur actus electivus voluntatis: & iusto iudicio per cogitationem practicam voluntas eligit, & quando voluntas eligit, ratio practica non discurret

quia facta conclusione practica, sententiar de eligendo. Si ergo sententia ultima possit haberi sine discursu precedente, ita perfectio, poterit voluntas libere eligere in instanti, sicut procedente illo discursu: sed perfectus in cognoscendo non discurret, sicut artifex in circumstantiando perfectus, non discurret in percutiendo chordas, nec syllogizatur, alias videretur impetatus (hoc (a) habetur 3. Ethic. c. 10.) cum igitur Christus a principio suae conceptionis fuerit perfectus in cognitione omnium, saltem abstractiva, potuit sine tali syllogizatione eligere, quia electio de se est actus simplex.

Hic visio, videndum est quid (b) meruit; & dico quod non meruit sibi fructiorem: quia si sic, aut operatione solicita circa ea, quae sunt ad finem, aut circa ipsum finem. Non primo modo, quia primum actum habuit circa finem, fruendo prius feliciter, quam aliquem actum haberet circa aliquid quod est ad finem. Et si meruit fuit circa aliquid, vel aliqua objecta visa in Verbo, ut dictum est secundum viam precedentem, vel circa matrem, vel circa electos multos volendo eis beatitudinem: naturaliter tamen praecessit operatio circa ipsum finem, scilicet Trinitatem, vel essentiam in tribus. Nec actu fructiorem, quod futebatur Trinitate, meruit eandem fructiorem, quia hoc non esset aliud dicere, quam meruit fructiorem, quia habuit fructiorem; vel meruit, quia Deus dedit actum; quod nihil est dicere; quia nullus actus est meritorius sui ipsius, licet possit esse aliterius. Igitur Deus liberaliter, sine aliquo merito precedente conjunxit voluntatem istam per fructiorem ultimo fini, & ita non meruit sibi fructiorem. Unde August. 13. de Trinit. cap. 19. dicit, quod summa gratia est, quod homo in unitate personae est Deo conjunctus; & quamvis loquatur de gratia unionis, id est, gratuita Dei voluntate veniente: tamen ad unionem istam concomitantur sequitur gratia fructiorem de facto, ideo tota summa gratia sine meritis precedentibus. Sed contra: gloriofus est habere premium pro merito, quam sine merito; igitur poneadum est in Christo. Praeterea, prioritas naturae videtur sufficere ad meritum: cum igitur inter voluntatem, & actum elicatum, possit esse prioritas naturae; videtur, quod hoc sufficeret ad merendum fructiorem, vel idem actus, ut prior natura seipsa, potest esse meritorius respectu sui ipsius. (c) Ad primum istorum, cum dicitur quod gloriofus est, &c. Dico quod verum est de premio, quod potest haberi ex meritis: sed hoc tantum, & tam excellens, quod ad ipsam non potuit precedere meritum: & nobiliss est habere actum, ad quem non potest precedere meritum ex liberalitate dantis, quam habere actum debiliorem cum multo merito precedente. Et videtur hoc rationale, quia sicut Deus creavit in esse naturae aliquam naturam, puta naturam Angeli, ad quam creandam non potuit cooperari causalitas causae secundae propter perfectionem talis naturae; ita in genere